ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 378-A DE 14 DE MARÇO DE 2022

I CNPJ: N5 01.615.653/0001-48

CRIA A CENTRAL DE EMISSÃO DE
DOCUMENTOS PARA A POPULAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE POÇO DANTAS SOB A
DENOMINAÇÃO DE CENTRAL DO CIDADÃO
DO MUNICÍPIO DE POÇO DANTAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0  Prefeito Municipal de POÇO DANTAS, ESTADO DA PARAÍBA no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 53 da Lei Orgânica;

Faz saber que a Câmara Municipal de Poço Dantas, estado da Paraíba aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art, 1° - Fica criado o departarnenío denominado CENTRAL DO CIDADAO DO
MUNICÍPIO DE POÇO DANTAS, sob gestão da Secretaria Municipal de Assistência Social,
que terá as seguintes atribuições:

1 -  Realizar o fornecimento de carteiras de identidade (RG) aos munícipes, por meio de
acordo de cooperação técnica entre Prefeitura Municipal de Poço Dantas e Secretaria de
Estado da Segurança e Defesa Social, e tendo como interveniente e emissor das Carteiras
de Identidade o Instituto de Políçia C.ientífiça da Paraíba (IPC);

II -  Realizar todos os serviços do Posto de Atendimento Virtual (PAV) da Receita
Federal, que compreendem os cadastros:

a. CAEPF -  inscrição ou alteração de dados;
b. CAFIR -  Inscrição, Alteração, Cancelamento ou Reativação;
c. CNO -  Inscrição, Alteração ou Anulação por Multiplicidade;
d. CNPJ -  Inscrição, Alteração e Baixa;
e. CPF -  Inscrição, Alteração e Regularização.

III - Realizar todos os serviços do Posto de Atendimento Virtual (PAV) da Receita
Federal, que compreendem Certidões e Situação Fiscal:

f. Consulta Pendências Fiscal PF, PJ e Imóvel Rural;
g. Certidão de Reguiaridade Fiscai; ^
h. Certidão de Obra.

IV -  Declarações e Demonstrativos

a. Cópias de Declarações e Recibos da PF -  DIRPF, DIRF Beneficiário e DITR;
b. Cópia de Declaração e Recibos -  GFIP;
c. Perdcomp, Dacon e Dmed;
d. Consulta Pendência Malha Fiscal PF;
e. Consulta Restituição e Situação Fiscal DIRPF.

P R E F E I T U R A  D E

POÇO
DANTAS

Rua Odilon Francisco de Oliveira, 50, Centro, CEP: 58.933-000
E-mail: pm.pocodantas@yahoo.com.br
Site Oficial: www.pocodantas.pb.gov.br

mailto:pm.pocodantas@yahoo.com.br
http://www.pocodantas.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
p  PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DANTAS I CNPJ; Ne 01.615.653/0001-48

GABINETE DO PREFEITO

V - Realizar todos os serviços do Posto de Atendimento Virtual (PAV) da Receita
Federal, que compreendem Pagamentos:

I.

j-
k.

Emissão de Documentos de Arrecadação -  DARF e GPS;
Retificação de Documentos de Arrecadação;
REDARF/RETGPS.

VI - Realizar todos os serviços do Posto de Atendimento Virtual (PAV) da Receita
Federal, que compreendem Processos e Procurações:

I. Conversão de Processo Eletrônico para Digital;
m. Cópia de Processo (Exceto de PJ Lucro Real/Presumido/Arbitrado), Juntada de

Doçurnentos, Irripugnação, Recurso, Ivlanifestação de [nçonfomiidade, Procuração
RFB.

VII -  Prestar orientação e auxílio aos usuários da Central do Cidadão na realizar de
Carteira de Trabalho e Previdência Social -  CTPS;

VII -  Prestar orientação e auxílio aos usuários da Central do Cidadão para Realização
e Regularização de Título de Eleitor ou Transferência de Domicílio Eleitoral.

Art. 2° - Todas as atribuições descritas no artigo 1° e seus incisos, serão regulados por
seus respectivos acordos de cooperação técnica com os órgãos do governo do estado,
governo federal e outros municípios, sendo o rol meramente exemplificativo, de modo que
poderão ser suprimidos ou acrescentados outros serviços de acordo com critérios de
conveniência e oportunidade do Poder Executivo Municipal.

Art. 3° - A Prefeitura Municipal de Poço Dantas poderá firmar acordo de cooperação
técnica com outros órgãos, autarquias, fundações, sociedades de economia mista, empresas
públicas e quaisquer outras entidades ou entes da federação para a realização, emissão,
regularização e outros serviços destinados a documentos para pessoa física ou jurídica,
dentro dos limites estabelecidos em lei.

Art. 4° - O atendimento da Central do Cidadão do Município de Poço Dantas dará
prioridade aos cidadãos do município de Poço Dantas/PB, podendo o Executivo Municipal,
por meio de decreto ou portaria limitar ou suspender temporariamente o atendimento a
pessoas de outros municípios, diante de grande demanda dos serviços.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário e com efeitos retroagindo a 1° de janeiro de 2022.

Poço Dantas/PB, 14 de março de 2022.

des

P R E F E I T U R A  D E

POCO
DANTAS

"Pe, rnttií̂  í»

Rua Odilon Francisco de Oliveira, 50, Centro, CEP: 58.933-000
E-mail: pm.pocodantas@yahoo.com.br
Site Oficial: www.pocodantas.pb.gov.br

mailto:pm.pocodantas@yahoo.com.br
http://www.pocodantas.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
PR EFE ITURA M UN IC IP A L  DE POÇO DANTAS

DIÁRIO DO POVO
C r ia d o  e m  1 0 / 0 3 / 1 9 9 7  (Le i  N°  0 9 / 9 7 )

POÇO DANTAS (PB )- SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022 .

m
WFEmjlUMUNKVM.O( roço D A NTA S I rV "J  .*!1 eiS 6*,)/V00]-4i
ü A ft iw r K D O P flE fE r r o

V - K títa  lu  • • '« v »  dü íMtk» m  t^mrúinwiiD im  «W »# »
F m » 4I  *tiM e o n o ^ r i t i r i  ^ a g a n c m it

e r r t M lQ t iA ü o a f T ia im i i i^ - a a jâ a c t n  O a b ^ iG P S
I R«tVkl>c$c 4B C «K v n« rtm  <)■ « . t e c ^ s *
« R E Q A R F W E ^G P i

Vt
- • d i t B

R m U *  VKtM O* ^  ^ t (0  13»  A<
» Pn>c»**0* •QueODfvp*!

d* ProoatiD o n
C «CM  <*• Proauati OtiuMc d* PJ .^:n>
(>>:4#n«i’C4  tí»-pjon#<jki R * c a * ?
Hl tt

Oft R*LZ .

mtrnMi m auxSk: ao» uauánoi ú t C w rrv  aa (J w d in  ru »M à;—  i
ía nm t» ú »  1 P n r*i»» n a* S rn i»  - : :

J *  -  unM iuUo « » -^ to  » i  t»*^nc* d« C<m «' i»e Criartflr- R— U K -
•  R ^ ü V ta B c J c > < » rT n L iC '» e i9n>' -*» > r v B f» « iu M

*rt 2‘  T i t í t i  ac aKtJtKOM '«j f  ií« í* í»  *«-io  c
u u t  r w e r t ^ f i  «arrtea da sunfm ntAj %a*<a a r^  o% rrt>ir.: av*mno i
grnm m a  toUMW a a-Iit>l fT»^e*IW  **o3n « ™  rmfwn*-.
P 9 0 « ^  • »  • 4 « " r t í»  uu «uatc«rr,a03 W m i wmcs
j»t««r<ènoa • cca'Vn<laúe tJO PixMr L «K v tM ;

.f1 í '  A Mtftooat M  p|>x CVWT»* p M a n  r»m«
*cn«B CCÍTI OiiTOC u rs b ^  m,»wrr»jmt Kk''MBCM« 3e «ocnstrui rr?*** ■ « « r v M
Kfl9*xji« •  A ilrn  «rodafla* cn- «ntw  ri. p ir« a f« a » s s ^  m t t t m
«Qu«*29Ç*3 « Q».tT4 itaMn^K» » Ú X J r m V M  P W  D w r e  » « a  u< ^rKKa
w o u  'Alt •«laat M«M4acK»< w

««1 «> - O M anjr>«nn oa Z^rrni iki da Uk#tu(iie d i Pocif Da~o>«
jXkNUOt K l  Cílartiof TB fT*iT»n|Wi II» p « » W  O CnKUr«t) lA if K M
y y  r n ^  nm OÈrTnto s*u t»tÉ\arM k r r w  c*J luip*f»>»' • • rip D n r* !^* » o ■
{ M K « i  M K m  fTw>opf>i. t ím m  tto ^ a n S i m

^  §* - P«>* LA « n m  vv?r r«  ntta d* itia i»U)k.acÍD ■••oOMaf •« d«3u««âM
r t r ^ T fv - •  w r-trm tn »  ã i ‘ itã m n * rr  m  TOS.

IW  O f H F »
I j *  «±w qu =atti o*

■urúQ  Qt ^ O D p a r *^

iáêii

•u» D r t V T T ' - í r  M  : * r